

Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15., 118/18., 31/20., 20/21. i 114/22.), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19., i 144/20.), Županijska skupština Koprivničko-križevačke županije na 5. sjednici održanoj 26. veljače 2026. donijela je

ANALIZU STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE ZA 2025. GODINU U KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKOJ ŽUPANIJI

Sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite, Analizu stanja sustava civilne zaštite na području Koprivničko-križevačke županije razmatra i usvaja Županijska skupština Koprivničko-križevačke županije.

I. OPĆENITO O SUSTAVU

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja.

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa, te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja.

Sustav civilne zaštite ustrojava se na lokalnoj, područnoj (regionalnoj) i državnoj razini, a povezuje resurse i sposobnosti sudionika, operativnih snaga i građana u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti nastanka, te ublažavanja posljedica velike nesreće i katastrofe.

Sustav civilne zaštite redovno djeluje putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja i jačanja spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite.

Načela sustava civilne zaštite su opća načela: načelo humanosti i načelo zabrane diskriminacije, te načela operativnog djelovanja sustava civilne zaštite: načelo supsidijarnosti, načelo solidarnosti i načelo kontinuiteta djelovanja.

II. PLANSKI DOKUMENTI

Sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15., 118/18., 31/20., 20/21. i 114/22.) i Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10. i 114/22.) u Koprivničko-križevačkoj županiji na snazi su sljedeći planski dokumenti:

- Procjena rizika od velikih nesreća za područje Koprivničko-križevačke županije, KLASA: 240-01/22-01/6, URBROJ: 2137-01/16-23-73 donijeta na 14. sjednici Županijske skupštine Koprivničko-križevačke županije 19. rujna 2023. godine
- Plan djelovanja civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije, KLASA: 240-01/23-01/7, URBROJ: 2137-01/01-24-20 od 19. travnja 2024. godine
- Vanjski plan zaštite i spašavanja u slučaju velike nesreće koja uključuje opasne tvari, Jadranski naftovod d.d., Terminal Virje, KLASA: 810-03/17-01/14, URBROJ: 2137/1-01/15-18-21 od 31. prosinca 2018. godine
- Procjena ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije, KLASA: 250-01/24-01/4, URBROJ: 2137-01/16-25-26 od srpnja 2025. godine
- Plan zaštite od požara, KLASA: 214-01/20-01/1, URBROJ: 2137/1-01/16-20-33 od 30. studenog 2020. godine, u procesu donošenja je novi Plan zaštite od požara
- Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Koprivničko-križevačke županije za razdoblje od 2024. do 2027. godine, KLASA: 240-01/23-01/9, URBROJ: 2137-01/16-23-9, donijete na 16. sjednici Županijske skupštine Koprivničko-križevačke županije 20. prosinca 2023. godine.

III. OPERATIVNE SNAGE

Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite na području Koprivničko-križevačke županije provode sljedeće operativne snage sustava civilne zaštite:

- a) Stožer civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije
- b) Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije
- c) Hrvatska gorska služba spašavanja - stanica Koprivnica
- d) Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije.

a) Stožer civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije

Stožer civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije (u daljnjem tekstu: Stožer) je stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama. Stožer obavlja zadaće koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provođenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite.

Stožer na svojim sjednicama pravodobno razmatra problematiku, te obavlja pripreme za moguće ugroze (požarna sezona, suša, poplave, zimski uvjeti, potresi i pandemije), izvršava zadaće kao što su: nabava opreme, financiranje cjelokupnog sustava, upoznavanje s odredbama planova, provođenje naputaka Ravnateljstva civilne zaštite i drugo.

U aktivnostima Stožer civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije surađuje sa Stožerom civilne zaštite Republike Hrvatske, Ministarstvom unutarnjih poslova - Ravnateljstvom civilne zaštite - Područnom službom civilne zaštite Koprivnica, Policijskom upravom koprivničko-križevačkom, svim

operativnim snagama, zdravstvenim ustanovama Koprivničko-križevačke županije te pravnim osobama od interesa za sustav civilne zaštite na području Koprivničko-križevačke županije.

Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije, vatrogasci okupljeni u Vatrogasnoj zajednici Koprivničko-križevačke županije kao i pripadnici HGSS-a cijelo vrijeme su na raspolaganju i obavljaju sve zakonom utvrđene aktivnosti iz svog djelokruga rada.

Stalna komunikacija s gradskim i općinskim stožerima civilne zaštite na području županije uvelike je omogućuje da se uskladi djelovanje i uspješno provode zadaci na terenu.

Važno naglasiti kako je izrađena projektno-tehnička dokumentacija za izgradnju Centra zaštite i spašavanja Koprivničko-križevačke županije te ishođena građevinska dozvola, a za koji će se tražiti izvor financiranja izgradnje kao glavnog mjesta okupljanja žurnih službi, što bi dodatno unaprijedilo djelovanje u kriznim situacijama.

Zbog ukazanih potreba tijekom velikih poplava, Stožer civilne zaštite nabavio je stroj za punjenje vreća pijeskom, koji će biti dostupan svim JLS-ima te žurnim službama prema ukazanoj potrebi.

Isto tako je početkom godine potpisani su Ugovori o izravnoj dodjeli financijskih sredstava za Vatrogasnu zajednicu Koprivničko-križevačke županije i Hrvatsku gorsku službu spašavanja – Stanica Koprivnica kako bi se unaprijedio sustav zaštite i spašavanja.

Od strane župana donijeti su dokumenti Plan vježbi civilne zaštite za 2025. godinu na području Koprivničko-križevačke županije, Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije, Odluka o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije i Shema mobilizacije Stožera civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije.

Od strane načelnika Stožera civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije donijeti su svi potrebni dokumenti vezani za Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara za Republiku Hrvatsku za 2025. godinu i Izvješće o obavljenim aktivnostima iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2024. godini. Također je donijeta je Odluka o imenovanju koordinatora na lokaciji Koprivničko-križevačke županije, te je održan sastanak užeg djela Stožera civilne zaštite kako bi se analizirale provedene aktivnosti u protupožarnoj sezoni i prezentirale aktivnosti u sustavu civilne zaštite do kraja godine.

U mjesecu studenom župan i zamjenik župana su osposobljeni za obavljanje poslova civilne zaštite od strane Ravnateljstva civilne zaštite RH.

U organizaciji Koprivničko-križevačke županije i Stožera civilne zaštite na koprivničkom Sajmištu održan je Tehnički zbor sudionika sustava civilne zaštite. Zbor na kojem su operativne snage i žurne službe sustava civilne zaštite javnosti predstavili vozila, tehničku opremu i svoj djelokrug rada. Sudjelovali su Hrvatska vatrogasna zajednica, Ravnateljstvo civilne zaštite, Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije, Hrvatska gorska služba spašavanja i HGSS Stanica Koprivnica, Policijska uprava koprivničko-križevačka, Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije i

Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije. Dodana vrijednost Tehničkog zbora su edukacije usmjerene na djecu vrtićke, osnovnoškolske i srednjoškolske dobi.

Povodom obilježavanja 20. godina Dana europskog broja za žurne službe 112 u zgradi županije održan je prijem za djelatnike Županijskog centra 112 od strane župana, zamjenika župana ujedno i načelnika Stožera civilne zaštite te članova užeg djela stožera.

U suradnji Stožera civilne zaštite i Službe civilne zaštite Koprivnice povodom međunarodnog dana civilne zaštite i Dana civilne zaštite u Republici Hrvatskoj organiziran je okrugli stol pod nazivom „Geohazardi“, gdje su panelisti prenijeli svoja znanja i iskustva iz svojih područja članovima županijskog stožera, predstavnicima lokalne samouprave, žurnih službi i operativnih snaga te pravnim osobama od interesa za sustav civilne zaštite.

Unatoč svim aktivnostima, od strane županijske skupštine prihvaćeni su planski dokumenti, Analiza stanja sustava civilne zaštite za 2024. godinu u Koprivničko-križevačkoj županiji, Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara Koprivničko-križevačke županije za 2026. godinu, Izvješće o stanju zaštite od požara i stanju provedbe godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 2024. godinu, Izvješće o radu Vatrogasne zajednice Koprivničko-križevačke županije za 2024. godinu, Izvješće o mjerama provođenja Programa unapređenja vatrogastva i Programa zaštite i spašavanja za 2024. godinu, Program unapređenja vatrogastva i Programa zaštite i spašavanja na području Koprivničko-križevačke županije za 2026. godina, Procjena ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije za područje Koprivničko-križevačke županije.

b) Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije

Zapovjedništvo Vatrogasne zajednice županije je stručno operativno tijelo za vođenje vatrogasnih intervencija prilikom velikih požara otvorenog prostora, akcidentnih situacija i prirodnih katastrofa te ostalih velikih vatrogasnih intervencija.

Procjenom ugroženosti od požara i Planom zaštite od požara područje Koprivničko-križevačke županije podijeljeno je na tri požarna područja (PP Koprivnica, PP Đurđevac i PP Križevci).

Zapovjedništva i vatrogasne postrojbe predstavljaju najznačajniji operativni kapacitet sustava zaštite i spašavanja u županiji koji broji 2094 operativnih vatrogasaca koji ispunjavaju sve Zakonom o vatrogastvu propisane uvjete. Okosnicu čine 134 profesionalnih vatrogasaca u javnim vatrogasnim postrojbama gradova Koprivnica (76), Đurđevac (36) i Križevci (22), a uz njih i 20 središnjih vatrogasnih postrojbi dobrovoljnih vatrogasnih društava te 122 ostalih dobrovoljnih vatrogasnih društava utvrđenih Procjenama i Planovima zaštite od požara pojedinih JLP(R)S.

U Vatro.net mreži Hrvatske vatrogasne zajednice, Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije trenutno ima upisno sveukupno 10331 vatrogasca od kojih je 7932 osposobljenih za različita vatrogasna zvanja i specijalnosti.

Na području KKŽ-a djeluje Vatrogasna zajednica županije u koju su udružene:

- 3 Javne vatrogasne postrojbe gradova Koprivnica, Đurđevac i Križevci,
- U Vatronet mrežu HVZ-a upisano je 142 Dobrovoljnih vatrogasnih društava od kojih je 20 središnjih društava (sa vatrogasnom postrojbom od minimalno 20 operativnih vatrogasaca) te 122 ostalih dobrovoljnih vatrogasnih društava (sa vatrogasnom postrojbom od minimalno 10 operativnih vatrogasaca), od kojih su samo 3 registrirana u gospodarstvu i to Podravka, Bilokalnik i Željezničar na području grada Koprivnice,
- 1 profesionalna vatrogasna postrojba u gospodarstvu **I h** kategorije INA Servisi CPS Molve, od 2020. godine.
- Sva Dobrovoljna vatrogasna društva i 3 Javne vatrogasne postrojbe gradova udruženi su u 21 Vatrogasnu zajednicu od čega su 3 Vatrogasne zajednice gradova Koprivnica, Đurđevac i Križevci,
- 17 Vatrogasnih zajednica općina; Đelekovec, Ferdinandovac, Gola, Gornja Rijeka, Novigrad Podravski, Kalinovac, Kloštar Podravski, Koprivnički Ivanec, Legrad, Molve, Novo Virje, Peteranec, Podravske Sesvete, Sveti Ivan Žabno, Sveti Petar Orehovec, Rasinja, Sokolovac i Virje.
- 1 udružena Vatrogasna zajednica dviju općina Hlebine-Koprivnički Bregi,
- 1 samostalna pridružena članica DVD-a bez VZO: DVD Torčec od 2021 godine.

Procjenom ugroženosti od požara i Planom zaštite od požara za Koprivničko-križevačku županiju, područje županije podijeljeno je na tri požarna područja (Koprivnica, Đurđevac i Križevci). Vatrogasne postrojbe dobrovoljne i profesionalne su tako prostorno razmještene da su u stanju stići i do najudaljenijih mjesta koja pokrivaju u vremenskom razdoblju od 5 do 15 minuta u ljetnom periodu odnosno od 10 do 20 minuta u vremenski izrazito lošim zimskim uvjetima.

Na području županije u 2025. godini imamo evidentirano 855 događaj od čega 225 požarnih i 551 tehnička intervencija. Znatno je povećan broj ostalih intervencija na požarnom području Koprivnica u odnosu na prethodnu godinu jer JVP Koprivnica kroz UVI aplikaciju HVZ-a evidentira i svakodnevne izvide koje kroz vatrodoljavni sustav bilježe u tvornici Hartman. Javna vatrogasna postrojba Koprivnica po ugovornoj obvezi sa tvornicom Hartman u svakoj smjeni imaju stalno vatrogasno 24 satno dežurstvo jednog profesionalnog vatrogasca.

Tijekom 2025. godine izvršeno je planirano osposobljavanje vatrogasnih kadrova. Ukupno je održano 26 tečajeva osposobljavanja za različita vatrogasna zvanja i specijalnosti u vatrogastvu koje je uspješno završilo 614 vatrogasaca, od čega 429 vatrogasca za različita vatrogasna zvanja i 118 za specijalnosti u vatrogastvu:

- 102 vatrogasca,
- 174 vatrogasaca I klase,
- 59 vatrogasnih dočasnika,
- 55 vatrogasnih dočasnika I klase,
- 39 vatrogasni časnika,
- 38 osposobljenih za gašenje požara otvorenog prostora i prijevoz helikopterima
- 65 osposobljenih za specijalnost aparati za zaštita dišnih organa

- 75 osposobljenih za specijalnost strojar u vatrogastvu
- 7 članova županijskog tima specijalista za spašavanje u cestovnom prometu,

Tijekom 2025. godine na području županije održana je samo jedna terenska vatrogasna vježba pod nazivom „Zajednička snaga 2025“. Vježba je održana 20.06.2025. godine, a domaćin vježbe bila je VZO Sveti Petar Orehovec. Vježba se odvijala na četiri sektora na području Svetog Petra Orehovca. Cilj vježbe bio je provjeriti operativnu spremnost, mobilnost, ispravnost opreme osposobljenost i međusobnu koordinaciju prilikom velikih vatrogasnih intervencija, gašenje velikih požara stambenih i gospodarskih objekta, evakuaciju i spašavanje djece školskog i vrtićkog uzrasta, gašenje velikih požara otvorenog prostora, gašenje požara plinskih i električnih instalacija te postupanje vatrogasnih i drugih službi prilikom tehničkih intervencija spašavanja povrijeđenih osoba kod prometnih nezgoda. Provjera ispravnosti i načina korištenja analognog i digitalnog sustava radio-komunikacije na operativnoj i taktičkoj razini prilikom složenijih vatrogasnih intervencija. U vježbi je sudjelovalo 126 vatrogasaca sa 35 vatrogasnih vozila iz 27 DVD-a i 3 JVP gradova.

Tijekom 2025. godine održana su općinska, gradska i dva državna natjecanja vatrogasne mladeži u Makarskoj i natjecanje odraslih u Novalji na Otoku Pagu:

- 07.06.2025. održano Koordinacijsko natjecanje djece i mladeži 4 VZŽ u Varaždinu
- 15.06.2025. održano vatrogasno natjecanje Memorijal „Stjepan Paša“ u Miklinovcu,
- 20.09.2025. održan susret vatrogasne mladeži Republike Hrvatske i Slovenije u Bjelovaru
- 21.09.2025. održano vatrogasno natjecanje VZG Križevaca u Podgajcu,
- 27.09.2025. održano državno vatrogasno natjecanje mladeži u Makarskoj
- 28.09.2025. održano vatrogasno natjecanje Memorijal „Valentina Sokač“ u Križevcima
- 11.10.2025. održano državno vatrogasno natjecanje mladeži u Novalji na Otoku Pagu

Raspoloživa vatrogasna oprema i vozila

Na području Koprivničko-križevačke županije ukupno raspoložemo sa 277 vatrogasnih vozila različitih namjena, od čega:

- 112 vozila za gašenje požara vodom,
- 22 vozilo za gašenje požara vodom i pjenom,
- 5 specijalnih vozila za gašenje vodom, pjenom i prahom,
- 4 terenskih vozila za gašenje požara u šumskim predjelima,
- 5 terenska pick-up vozila sa visokotlačnim modulima,
- 6 terenskih pick-up vozila trenutno bez ugrađenih modula,
- 9 autocisterni iznad 5.000 l vode,
- 6 autocisterni kapaciteta 7.000 l za prijevoz pitke vode,
- 4 vozila za spašavanje s visokih zgrada,
- 3 vozila za tehničke intervencije,
- 1 specijalno vozilo za akcidente s opasnim tvarima,
- 73 kombi vozila za prijevoz opreme i vatrogasaca,
- 11 poluteretnih i opskrbnih vozila za prijevoz opreme,
- 7 zapovjednih vozila,
- 6 čamaca za rad i spašavanje na vodi od čega:

- jedan spasilački PVC čamac nizozemskog proizvođača Whaly 4,35 m dužine za prijevoz 6 osoba opremljen vanbrodskim motorom snage 30 KS/22,37 kW, u vlasništvu je Vatrogasne zajednice Koprivničko - križevačke županije.
- drugi limeni spasilački čamac proizvođača Brodosplit – Flammifer, 6 m dužine za prijevoz 9 osoba, opremljen vanbrodskim motorom snage 30 KS/22,37 kW, u vlasništvu je Hrvatske vatrogasne zajednice na korištenju u Vatrogasnoj zajednici Koprivničko - križevačke županije.
- treći limeni spasilački čamac proizvođača Flammifer, 6 m dužine za prijevoz 9 osoba, opremljen vanbrodskim motorom snage 30 KS/22,37 kW, u vlasništvu je Ministarstva gospodarstva RH na korištenju u JVP Grada Koprivnice.
- četvrti limeni spasilački čamac proizvođača Flammifer, 6,4 m dužine sa rampom za prijevoz 9 osoba ili 1450 kg tereta, opremljen vanbrodskim motorom snage 30 KS/22,37 kW, u vlasništvu je Ministarstva gospodarstva RH na korištenju u DVD-u Legrad.
- peti limeni spasilački čamac proizvođača Flammifer, 6,4 m dužine sa rampom za prijevoz 9 osoba ili 1450 kg tereta, opremljen vanbrodskim motorom snage 50 KS/36,76 kW u vlasništvu je Općine Gola na korištenju u DVD-u Gola.
- šesti limeni spasilački čamac proizvođača Flammifer, 4,2 m dužine sa rampom za prijevoz 5 osoba ili 1050 kg tereta, opremljen vanbrodskim motorom snage 6 KS/4,4 kW u vlasništvu je Ministarstva gospodarstva RH na korištenju u DVD-u Sigetec.

Obzirom da smo prethodnih godina bili suočeni sa velikim poplavama na području naše i susjednih županija nabavljen je i stroj za istovremeno punjenje 4 vreće s pijeskom kapaciteta punjenja 1600 vreća/sat. Stroj proizveden u tvrtki Flammifer, pogonjen je vlastitim benzinskim motorom snage 11,5 KS/15,42 kW i hidromotorom za pogon pužnih transportera, u vlasništvu je Ministarstva gospodarstva RH na korištenju u komunalnom poduzeću grada Koprivnice.

Redovne dislokacije vatrogasnih snaga tijekom 2025. godine

Dislokacije vatrogasnih snaga, opreme i vozila provode se temeljem Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara za Republiku Hrvatsku i Planu redovnih dislokacija pripadnika vatrogasnih postrojbi s područja Koprivničko - križevačke županije, koji se upućuju po zapovijedi glavnog vatrogasnog zapovjednika Republike Hrvatske. Vatrogasna zajednica Koprivničko -križevačke županije je po zapovijedi glavnog vatrogasnog zapovjednika tijekom 2025. godine pružala redovnu ispomoć na četiri lokacije, na području otočja NP Brijuni u Istarskoj županiji, DIP Zadar i Jasenice u Zadarskoj županiji i Supetar na Otoku Braču u Splitsko – dalmatinskoj županiji.

U 6 smjena redovnih dislokacija od 20.06. do zaključno sa 11.09.2025. godine s područja naše županije sudjelovalo je ukupno 73 vatrogasaca od čega 36 profesionalnih i 37 dobrovoljnih vatrogasaca sa 13 vatrogasnih vozila.

U periodu od 30.07. do 30.09.2025. godine na temelju naloga Ministarstva gospodarstva RH iz JVP grada Koprivnice dislocirana je višenamjenska autocisterna MAN TGM, reg. oznake ZG 6435-FP u JVP Drniš.

Tijekom 2025. godine uz redovne dislokacije nismo bili angažirani na izvanrednim dislokacijama, ali smo bili u pripremi od 22. do 24. lipnja 2025. godine za pružanje pomoći u gašenju velikog požara otvorenog prostora kod Grebašnice i Šibenika. U skladu sa Programom aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara, VZZ ima izrađene Planove dislokacija vatrogasnih snaga,

opreme i vozila koja su odmah stavljena u pripremu za moguću potrebu nove izvanredne dislokacije na najugroženije područje Republike Hrvatske.

Troškovi dislokacija tijekom 2025. godine

U skladu sa Planom rada i Financijskim planom Vatrogasne zajednice Koprivničko – križevačke županije za 2025. godinu, u Proračunu VZZ na ime troškova dislokacija svake godine planiramo vlastita financijska sredstva u iznosu 15.000,00 eura.

Po završetku redovnih dislokacija, od strane Vatrogasne zajednice županije podnijeti su zahtjevi Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici za povrat nastalih troškova svih dislokacija. Od strane HVZ-a izvršena je refundacija nastalih troškova dislokacija, popravka i servisa vatrogasnih vozila, na račune svih angažiranih vatrogasnih postrojbi i VZZ u ukupnom iznosu 22.002,58 eura.

Informatizacija sustava Vatrogastva RH

Nastavlja se informatizacija cjelokupnog vatrogasnog sustava, a potreba je i za ustrojavanjem jedinstvenog županijskog vatrogasnog operativnog centra (ŽVOC).

Razvojem informacijskih tehnologija i vatrogastva pojavila se mogućnost, ali i sve veća potreba za uvođenjem informatizacije u procese vatrogasne djelatnosti a time i potreba za educiranjem vatrogasnih kadrova na svim operativnim razinama. Uvođenjem novih programskih alata (UVI) i nove ICT infrastrukture koji olakšavaju protok, spremanje i pristup informacijama, omogućuje se operativnim snagama prilika za suradnju s drugim državnim i znanstveno-istraživačkim institucijama.

Nabava vatrogasnih vozila i opreme

U nacrtu programa Nacionalne strategije razvoja vatrogastva u periodu 2023. do 2028. godine kojeg su nositelji Ministarstvo unutarnjih poslova i Hrvatska vatrogasna zajednica, u cilju „Povećanja spremnosti za upravljanje katastrofama“ za svaku županiju planirana je nabava novog velikog kontingenta vatrogasnih vozila i opreme. Slijedi potpisivanje novih ugovora i sporazuma o načinu raspodjele planiranih novih vozila i sufinanciranje, opremanja i osposobljavanja operativnih pripadnika vatrogasnih postrojbi.

U programu Konkurentnost i kohezija za period od 2023.-2027. godine za Brdsko - planinska i Potpomognuta područja RH, iz EU fondova planirano je 62 milijuna eura za izgradnju domova, nabavu vatrogasnih vozila i opremanje vatrogasaca osobnom zaštitnom opremom.

Na temelju prijedloga i kriterija HVZ-a o površini i ugroženosti šuma, broju jedinica lokalne samouprave koje djeluju na BP i PP području Republike Hrvatske dat je prijedlog okvirne raspodjele 35 auto cisterni i 150 pick-up terenskih vozila sa modulom za gašenje požara otvorenog prostora, od čaga bi Koprivničko - križevačkoj županiji pripalo 2 autocisterne i 9 pick-up terenskih vozila. Zbog sporosti provođenja natječaja očekivana prva isporuka vozila očekuje se tijekom 2026. i 2027. godine.

Naredni zadaci

Angažiranje pripadnika vatrogasnih postrojbi na redovnim i vanrednim dislokacijama tijekom 2026. godine biti će temeljem Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2026. godini, koji će biti donijet na jednoj od narednih sjednica Vlade Republike Hrvatske.

Na temelju članka 4. i 12. Zakona o zaštiti od požara (N.N.92/10.,114/22., i 155/23), Zapovjedništvo i Predsjedništvo VZ Koprivničko - križevačke županije, je na sjednici održanoj 12.12.2025. godine u Đelekovcu, donijelo Odluku o prihvaćanju Planova dislokacije opreme i vozila kao i pripadnika dobrovoljnih i profesionalnih vatrogasnih postrojbi s područja Koprivničko - križevačke županije, koji će po potrebi i po zapovijedi glavnog vatrogasnog zapovjednika biti upućivani na redovne ili vanredne dislokacije tijekom 2026. godine.

- Plan angažiranja i uzbunjivanja vatrogasnih snaga na području županije,
- Plan aktivnosti iz područja zaštite od požara za vrijeme turističke i žetvene sezone,
- Plan dislokacije vatrogasnih vozila s područja županije,
- Plan dislokacije pripadnika DVIP-a iz sastava JVP gradova,
- Plan dislokacije pripadnika vatrogasnih postrojbi iz sastava DVD-a.

c) Hrvatska gorska služba spašavanja - stanica Koprivnica

Hrvatska gorska služba spašavanja Stanica Koprivnica je temeljna operativna snaga sustava civilne zaštite koja djeluje u području prioriternih i neodgodivih potreba građana (sigurnost, zaštita i spašavanje ljudskih života) i osigurava pripravnost, hladni pogon i raspoloživost ljudi i opreme 24 sata dnevno, 365 dana u godini prema planu rada i programu aktivnosti za 2025. godinu, redovito održavanje spremnosti kroz vježbe, edukacije, osposobljavanja i tečajeve.

Situacija i zadaci koji su stavljeni pred HGSS stanicu Koprivnica odrađivani su u zajedničkoj suradnji i planiranjima sa ostalim žurnim službama, putem stožera civilne zaštite na lokalnom, regionalnom i državnom nivou, te kroz suradnju sa svim relevantnim institucijama i službama.

Pregledom aktivnosti kroz 2025. godinu vidljivo je povećanje svih aktivnosti u odnosu na 2024. godinu od akcija, tečajeva, treninga i vježbi, edukacija i to unatoč tome što smo se zahvalili nekim članovima na suradnji i što smo 9 članova poslali u pričuvu zbog ne aktivnosti te smo u 2025. godini odradili više od 4300 sati odnosno više od 8000 čovjek sati, te je odrađeno više od 200 aktivnosti što je sve prikazano dolje u tablici.

2025			
Aktivnost	Broj	Trajanje (h)	Čovjek/sati
Sastanak Ispostave	0	0:00	0:00
Sastanak Stanice	12	33:00	252:00
Sastanak HGSS	8	81:35	89:35
Potruga	13	67:03	257:58
Spašavanje	6	20:54	56:06
Poplava	0	0:00	0:00
Akcija (ostalo)	2	21:00	63:00
Intervencija	0	0:00	0:00
Dežurstvo	21	177:20	363:10
Osiguranje	13	112:15	376:30
Trening	68	470:50	1205:15
Vježba	10	129:00	511:45
Tečaj	23	1613:30	2722:00
Prezentacija/Edukacija	12	412:35	546:40
Komisijaska aktivnost	16	832:00	1062:30
Radna akcija	0	0:00	0:00
Ostalo	18	351:50	710:30
UKUPNO	222	4322:52	8216:59

Osiguranjima, preventivnim djelovanjima, dežurstvima, vježbama, edukacijama i tečajevima HGSS Stanica Koprivnica kao jedna od temeljnih operativnih snaga sustava civilne zaštite kontinuirano pridonosi sigurnosti cjelokupnog sustava, pa samim time i podizanju subjektivnog osjećaja sigurnosti kod građana.

Provedbom plana i programa rada HGSS Stanice Koprivnica za 2026. godinu, djelovanjem u redovnim i izvanrednim aktivnostima, HGSS Stanica Koprivnica nastaviti će rad na podizanju razine sposobnosti i spremnosti članova za djelovanje u skladu sa potrebama i u okviru svojih ovlasti.

d) Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije

Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije aktivno djeluje u cijeloj Koprivničko-križevačkoj županiji te u svojem sastavu ima Županijski interventni tim, sastavljen od zaposlenika i volontera svih triju gradskih društava, Koprivnice, Križevaca i Đurđevca. Kao dio sustava Hrvatskog Crvenog križa, Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije kontinuirano provodi osposobljavanje volontera, ima na zalihi određenu opremu za izvanredne situacije u svojem vlasništvu, a dio opreme koristi se od gradskih društava te u slučaju potrebe ima na raspolaganju mogućnost korištenja opreme Hrvatskog Crvenog križa. Opremi su dodane i rotirke (svjetlosni znakovi upozorenja), koje su nabavljene za sva tri gradska i županijsko društvo. Provodi se također i kontinuirano informiranje i educiranje građana za slučaj izvanrednih situacija. Osim Društva Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije, sva tri gradska društva u svojem djelokrugu rada i na području kojeg pokrivaju, provode kontinuiranu edukaciju i informiranje stanovnika i volontera. U cilju priprema za izvanredne događaje, gradska društva sudjeluju na vježbama zaštite i spašavanja na svojim područjima.

Aktivnosti u 2025 godini, kao i godinu ranije, obilježio je nastavak brige o raseljenim osobama iz Ukrajine, cijele godine sva društva na području djelovanja Koprivničko-križevačke županije brinula su o raseljenim osobama iz Ukrajine koje su bile smještene u sva tri grada i brojnim općinama na našem području. Uz pružanje psihosocijalne pomoći, društva su distribuirala raseljenom stanovništvu prehranu, higijenu te ostale donacije koje su stizale iz Hrvatskog Crvenog križa. Služba traženja u sva tri gradska društva redovito je registrirala raseljene osobe te evidencije dostavljala središnjici u Hrvatskom Crvenom križu. Najviše osoba evidentirano je na smještaju u hotelu Podravina u Koprivnici, više od 100, a ukupno je na području naše županije registrirano više od 200 osoba raseljenih iz Ukrajine.

Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije sudjelovalo je u četvrtak, 10. travnja 2025. godine na Tehničkom zboru sudionika sustava civilne zaštite. Operativne snage i žurne službe sustava civilne zaštite na koprivničkom Sajmištu javnosti su predstavile svoja vozila, specijaliziranu opremu i djelokrug rada. Tehnički zbor bio je edukativnog karaktera te su posjetitelji bili prvenstveno djeca iz vrtića i škola koja su se upoznala s radom službi u sustava civilne zaštite, no došli su i ostali građani. Volonteri i članovi Interventnog tima županijskog Crvenog križa podigli su svoje šatore te pokazali kombi vozila, krevete, stolove, klupe, ruksake SET2GO, isušivač i ostalu opremu za djelovanje u kriznim situacijama. Predstavili su i aktivnosti kao što su učenje pružanja prve pomoći pri čemu su na lutki demonstrirali vježbe reanimacije, pokazali kako se izvodi Heimlichov zahvat u slučaju gušenja te objašnjavali što trebaju sadržavati torbice prve pomoći. U šatorima Crvenog križa posjetitelji su imali prilike izmjeriti tlak i šećer u krvi, pričali smo s njima o zdravlju, a ukazivali smo i na štetnost konzumacije alkohola i droga pri čemu su zainteresirani mogli isprobati „pijane naočale“.

Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije organiziralo je redovitu godišnju edukaciju i trening za članove Županijskog interventnog tima. Od 30. svibnja do 3. lipnja 2025. godine u Dječjem odmaralištu Križevci u Pagu 35 članova gradskih interventnih timova te volontera i djelatnika gradskih društava Crvenog križa Koprivnica, Križevci i Đurđevac usvajali su znanja i vještine potrebne u različitim izvanrednim situacijama, akcijama zaštite i spašavanja te redovitom djelovanju. Edukacija je počela predavanjem „Priprema, djelovanje i oporavak u kriznim situacijama“, koje je održala ravnateljica Društva Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije, ujedno ravnateljica Gradskog društva Crvenog križa Koprivnica Adela Sočev. Kroz edukaciju i radionicu koju je vodila volonterka GDCK Koprivnica Ružica Evačić članovi Županijskog interventnog tima obnovili su teorijska znanja o pružanju prve pomoći, a održane su i vježbe postupaka pomaganja ozlijeđenoj ili naglo oboljeloj osobi. Te je vježbe Ružica Evačić vodila zajedno s volonterkama koprivničkog Crvenog križa Sandrom Krznarić i Mihaelom Kranjčić te volonterom GDCK Đurđevac Ivanom Pokecom. Ravnateljica GDCK Križevci Antonija Puček održala je edukacije o temama „Klimatske promjene kao čimbenik veće potrebe za djelovanjem interventnih timova“, „Trgovanje ljudima“ i „Stres i sagorijevanje“, dok je volonterka križevačkog Crvenog križa Kristina Frtalić vodila radionicu „Mentalno zdravlje i psihološka podrška u zajednici“. Volonteri GDCK Koprivnica Stjepan Lončar i GDCK Križevci Davor Japec članovima ŽIT-a su održali predavanja o projektu SEE ME 2 – Safe and Equal in EMERgencies 2, kojem je cilj unaprijediti sigurnost i ravnopravnost osoba s invaliditetom u hitnim slučajevima. Na Pagu je tema bila i „Banka hrane – doniranje i uloga u izvanrednim situacijama“, o čemu je govorila djelatnica GDCK Koprivnica Andreja Brozović. Prezentaciju o djelovanju Službe traženja održao je voditelj Službe za zdravstvene programe i Službu traženja u koprivničkom Crvenom križu Karlo Ganžulić. Uz to, vodio je radionicu o koristima digitalnih alata u izvanrednim situacijama, tijekom koje su okupljeni imali prilike isprobati nekoliko korisnih alata. Tako je Karlo Ganžulić članovima ŽIT-a prenio znanja usvojena tijekom Erasmus+ edukacije o novim tehnologijama, na kojoj je u siječnju bio na Tenerifima,

a usput je prenio i dojmove s tog španjolskog otoka. Uz usavršavanje znanja, na Pagu se radilo i na podizanju fizičke spremnosti članova ŽIT-a. Sunčano i toplo vrijeme omogućilo je rekreaciju u moru te mnogo šetnji i nordijskog hodanja po stazama uz obalu, a održana je i nešto zahtjevnija kondicijska vježba: uspon na Sveti Vid, najviši vrh na otoku na visini 348 metara.

Članovi županijskog interventnog tima Koprivničko-križevačke županije sudjelovali su na treningu za rad s terenskim kuhinjama na Čiovu, u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa. Voditelj ŽIT-a Koprivničko-križevačke županije Kristijan Kolarek, djelatnik GDCK Koprivnica, bio je voditelj treninga i glavni mentor polaznicima, a na treningu su aktivno sudjelovali i volonteri iz naše županije, Stjepan Lončar, Miljenko Jagodić kao mentori. Hrvatski Crveni križ provodi u kriznim situacijama razne aktivnosti među kojima je i priprema hrane u terenskim uvjetima, a edukacije poput ove iznimno su važne za povećanje spremnosti i učinkovitosti na terenu, no i prilika za druženje i razmjenu iskustava. Trening je održan od 5. do 8. lipnja 2025. u prostoru ljetovališta Gradskog društva Crvenog križa Solin u Čiovu, u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa. Sudjelovalo je ukupno 16 polaznika iz županijskih društava Crvenog križa koji su tijekom četiri dana stekli specijalistička znanja u pripremi i distribuciji hrane u kriznim situacijama. Kako bi osposobili što više volontera i djelatnika za navedenu aktivnost i povećali spremnost za djelovanje, na treningu se kuhalo na terenskim kuhinjama uz uvjete sličnim kriznim situacijama. Po završetku praktičnih vježbi polaznici su imali predavanja o Crvenom križu, vatrogasnoj sigurnosti, higijeni i o standardima higijenskog minimuma te su imali zadatak izračuna potrebitih namirnica i opreme za pripremu i podjelu 200 obroka graha u terenskim kuhinjama. Uz postavljanje kampa sa terenskom kuhinjom, kandidati su bili podijeljeni u 3 tima sa voditeljima koje su sami izabrali, te su pod njihovim vodstvom uspješno savladali sve zadatke koje im je postavio glavni mentor vježbe Kristijan Kolarek.

U organizaciji Ravnateljstva civilne zaštite u rujnu je u Areni Varaždin održana stožerno-zapovjedna vježba „Sjever 2025.“, kojoj je cilj bio provjera i unaprjeđenje spremnosti sustava civilne zaštite za učinkovit odgovor na složene izvanredne situacije. U provedbi vježbe sudjelovalo je 57 sudionika, a cilj vježbe bio je testirati planske dokumente, unaprijediti međuresornu suradnju te procese donošenja odluka na svim razinama. Stožeri su odgovarali na zadane situacije, prezentirali rješenja i sudjelovali u raspravama kako bi se usporedile prakse, prepoznale dobre strane te uočile potrebne dorade. Na vježbi je sudjelovao stožer Civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije, s načelnikom Mariom Rajnom, a među predstavnicima pet županije, bio je i Karlo Ganžulić, zaposlenik GDCK Koprivnica. Vježba se temeljila na scenariju poplava izazvanih pojavom tzv. „hladne kapi“ koje su uzrokovale nagli porast vodostaja rijeke Drave i njenih pritoka. Članovi stožera imali su zadatak donositi odluke i koordinirati aktivnosti vezane uz evakuaciju domova za starije osobe i škola, zbrinjavanje većeg broja stanovnika, upravljanje tehničko-tehnološkim incidentima, prekidima opskrbnih lanaca i komunikacija, dolazak spontanih volontera i donatora te zaštitu kulturnih dobara. Na taj je način provjerena sposobnost žurnih službi i stožera da u kratkom vremenu reagiraju na složene krizne situacije. U pripremi vježbe, jedna sjednica Stožera Civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije održana je u sjedištu Gradskog društva Crvenog križa Koprivnica.

Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije, zahvaljujući Hrvatskom Crvenom križu, popunjava Standardne zalihe opreme, a koje su smještene u sva tri gradska društva Crvenog križa u Koprivnici, Križevcima i Đurđevcu. Raspoložemo isušivačima, šatorima, agregatima za struju setovima klupa i stolova te termogenima za grijanje šatora i termo loncima. Standardne zalihe opreme dopunjavaju se kontinuirano te se smještaju u društva Crvenog križa prema njihovim potrebama i

mogućnostima. Društvo Crvenog križa kroz svoje je aktivnosti uključilo 52 volontera koji su ostvarili 782 volonterskih sati, a riječ je o volonterima gradskih društava Crvenog križa Koprivnica, Križevci i Đurđevac koji se uključuju u aktivnosti na županijskoj razini.

DCK Koprivničko-križevačke županije raspolaže s 1 isušivačem, nabavljenim krajem 2014. godine, koji je i tijekom 2025. godine iznajmljivan besplatno, a koristilo ga je 12 građana za sanaciju vlage i radio je ukupno 1238 sati.

Prema Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu uloga Službe traženja kao javne ovlasti HCK, sastavni je dio međunarodne obveze koju je preuzela Republika Hrvatska kao potpisnica Ženevskih konvencija i dopunskih protokola, te ih povjerila Hrvatskom Crvenom križu. Služba traženja kao javna ovlast Hrvatskog Crvenog križa putem Nacionalnog ureda Službe traženja i ustrojstvenih oblika obavlja poslove i radne zadatke utvrđene člankom 8. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu. Služba traženja je izrazito značajna u slučajevima nestanka osoba, razdvojenosti članova obitelji i nedostatka njihove komunikacije, a koji nastaju kao posljedica oružanih sukoba, masovnih nesreća, prirodnih katastrofa i sličnih nepogoda.

U tom pogledu kontinuirano se:

- a) radilo u skladu s ukazanim potrebama i akcijama Službe traženja Hrvatskog Crvenog križa
- b) nastavljeno s diseminacijom znanja o Međunarodnom humanitarnom pravu kroz, prije svega edukaciju povjerenika Službe traženja, njihovo stalno osposobljavanje, te njihovu aktivnost prema domicilnom stanovništvu.

Svako gradsko društvo Crvenog križa – Koprivnica, Križevci i Đurđevac imaju zahtjeve za traženje koje vodi i rješava u suradnji s Nacionalnim uredom Službe traženja u HCK koje ujedno i izvještava svaka tri mjeseca o zahtjevima. Tijekom 2025. godine svako društvo evidentiralo je i izvještavalo o raseljenim osobama koje su se dobrovoljno prijavile u jedno od tri društva na području županije.

Ono što je najveća programska i zakonska obveza je rad na opremanju organizacije i osposobljavanju članstva za djelovanje u slučaju izvanrednih situacija zbog čega je održana edukacija interventnog tima na Pagu. Svim društvima također je na raspolaganju i sustav pohrane podataka na internetskom cloud serveru koji značajno unapređuje rad svih društava, članica Društva Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije.

IV. PRAVNE OSOBE

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite određene su Odlukom i dio su operativnih snaga sustava civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije, a to su:

- a) Opća bolnica „Dr. Tomislav Bardek“ Koprivnica,
- b) Zavod za javno zdravstvo Koprivničko-križevačke županije,
- c) Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije,
- d) Dom zdravlja Koprivničko-križevačke županije,
- e) Bistra d.o.o. Đurđevac,

- f) GKP Komunalac d.o.o., Koprivnica,
- g) Radnik d.d., Križevci,
- h) GT-Jura d.o.o., Virje.

Osim prethodno navedenih pravnih osoba određenih Odlukom, u okviru svoje redovne djelatnosti djeluju i sljedeće pravne osobe koje aktivno sudjeluju u zaštiti i spašavanju sukladno potrebi sa svojim ljudskim i materijalnim resursima, a to su Hrvatske vode - VGO za Muru i gornju Dravu, Koprivnica-plin, HEP/ODS d.o.o. - Elektra Koprivnica, Županijska uprava za ceste, komunalna poduzeća, veterinarske stanice i drugi.

a) Opća bolnica Dr. Tomislav Bardek

Izvješće o aktivnostima iz područja civilne zaštite provedenim u 2025.

- Mjere vezane uz Plan sklanjanja pacijenata i osoblja bolnice
- Mjere vezane uz Plan evakuacije i spašavanja pacijenata i osoblja bolnice
- Mjere vezane uz protupožarnu zaštitu
- Mjere vezane uz Plan intervencija u zaštiti okoliša i postupanja s opasnim tvarima

Svi navedeni planski dokumenti redovito se ažuriraju i podliježu inspekcijskom nadzoru.

Također, osim navedenih aktivnosti, temeljito se čisti atomsko sklonište, redovno se provjetrava, te je pripremljeno za slučaj potrebe sklanjanja bolesnika i djelatnika bolnice.

b) Zavod za javno zdravstvo Koprivničko-križevačke županije

Tijekom 2025. godine djelatnici Zavoda za javno zdravstvo Koprivničko-križevačke županije kontinuirano su provodili mjere higijensko epidemiološke zdravstvene zaštite s epidemiološkom analizom stanja na području naše županije te po potrebi protuepidemijske mjere u skladu sa Zakonom o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti.

U svim službama Zavoda obavljale su se redovne aktivnosti. Djelatnici Zavoda kontinuirano su radili i na zdravstvenom prosvjećivanju i naglašavali važnost pridržavanja epidemioloških mjera koje doprinose smanjenju širenja zaraznih bolesti i promovirali cijepljenje kao najvažniju populacijsku mjeru za suzbijanje zaraznih bolesti.

Na području cijele Županije kontinuirano se provodilo utvrđivanje zdravstvene ispravnosti vode za piće, hrane i predmeta opće upotrebe te se ocjenjivala mikrobiološka čistoća u javnim objektima koji posluju s hranom u skladu sa zakonskom regulativom. Također se provodio nadzor nad provođenjem mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, a sve u cilju zaštite stanovništva od zaraznih bolesti. Higijensko epidemiološka situacija po pitanju zaraznih bolesti i ekoloških ugroza u Koprivničko-križevačkoj županiji je stabilna.

Djelatnici Službe za epidemiologiju su u 24-satnoj pripravnosti i dostupni su na broj mobitela 098/592-215, povezani su s inspekcijskim službama na lokalnoj razini i Hrvatskim zavodom za javno zdravstvo na nacionalnom nivou u slučaju potrebe brzog i efikasnog djelovanja.

c) Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije

Planom aktivnosti sustava civilne zaštite za 2025. godinu Zavoda za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije (dalje u tekstu: Zavod) planirano je povodom Nacionalnog dana hitne medicinske službe, koji se obilježava 30. travnja, organizirati vježbu masovne nesreće te je ista i održana 30. travnja 2025. godine na Glavnom željezničkom kolodvoru u Koprivnici, s temom iskakanja vlaka iz tračnica. U vježbi je hitna medicinska služba zbrinula sedam ozlijeđenih osoba, a uz Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije u vježbi su sudjelovale i druge žurne službe; Centar 112 - Služba civilne zaštite Koprivnica, Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije, Javna vatrogasna postrojba grada Koprivnice, Županijski stožer civilne zaštite, Policijska uprava Koprivničko-križevačka- Policijska postaja Koprivnica, Gradsko društvo Crvenog križa grada Koprivnica, te Srednja medicinska škola Koprivnica, 4. i razred - smjer medicinska sestra/tehničar opće njege. Vježba je uspješno provedena te su žurne službe još jednom pokazale spremnost na odgovor izazovima masovnih nesreća.

Na inicijativu Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu, Nacionalni dan hitne medicinske službe obilježen je i edukacijama stanovništva o simptomima moždanog udara i mjerama zbrinjavanja oboljelih u cilju što brže reakcije i time sprječavanjem težih posljedica moždanog udara. Edukacije su održali djelatnici Zavoda za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije u Koprivnici, Đurđevcu i Križevcima, uz prethodno oglašavanje edukacija putem medija.

Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije je i tijekom 2025. godine sudjelovao u Projektu obnove nakon potresa i jačanja pripravnosti javnog zdravstva, u okviru Komponente 2. Nadzor i pripravnost javnog zdravstva – Organizacija tečaja Medicinski odgovor na veliku nesreću i katastrofu, na način da su dva liječnika i dva prvostupnika sestrinstva, specijalista u djelatnosti hitne medicine sudjelovala u dvije vježbe masovne nesreće u organizaciji Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu u Slavonskom brodu, od 4. do 6. travnja 2025. godine, te od 24. do 26. listopada 2025. godine. Medical Response to Major Incidents (MRMI) namijenjen je svim medicinskim djelatnicima uključenim u sustav zbrinjavanja velike nesreće od mjesta događaja do operacijskih sala i jedinica intenzivnog liječenja. Nacionalnom provedbom Cro-MRMI tečajeva osigurava se jedinstveni sustav medicinskog odgovora u slučaju velikih nesreća te kontinuirana provjera postojećih protokola s ciljem stalnog unapređenja zbrinjavanja hitnih pacijenata u velikim nesrećama i katastrofama u Republici Hrvatskoj.

Dana 29. rujna 2025. godine obilježen je Svjetski dan srca u suradnji sa Zavodom za javno zdravstvo Koprivničko-križevačke županije, Općom bolnicom "Dr. Tomislav Bardek" Koprivnica, Udrugom srčanih bolesnika "Srce", Udrugom volontera, Udrugom umirovljenika Koprivnica, Gradskim društvom Crvenog križa grada Koprivnica i Srednjom školom Koprivnica, aktivnostima poput mjerenja tlaka, šećera u krvi, tjelesne težine i opsega struka te vježbanjem i hodanjem u cilju promocije tjelesne aktivnosti, zdrave prehrane, nepušenja i umjerene konzumacije alkohola.

Povodom Dana oživljavanja 16. listopada 2025. godine, provedene su edukacije o osnovnim postupcima oživljavanja uz uporabu automatskog vanjskog defibrilatora, učenika 7.-ih i 8.-ih razreda u 12 osnovnih škola diljem Županije (educirano 300-injak učenika), s ciljem promicanja važnosti ranog oživljavanja među populacijom školskog uzrasta.

Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-križevačke županije je i u 2025. godini kao i ranijih godina sudjelovao u pokaznim i evakuacijskim vježbama i svim akcijama organiziranim od strane drugih javnih službi, npr. 10. travnja 2025. godine sudjelovanjem na Tehničkom zboru sudionika sustava civilne zaštite, 4. rujna 2025. godine sudjelovanjem u Stožerno-zapovjednoj vježbi „SJEVER 2025.“ u organizaciji Ravnateljstva civilne zaštite u Varaždinu, sudjelovanjem u evakuacijskoj vježbi u Osnovnoj školi prof. F. V. Šignjara Virje povodom Međunarodnog dana smanjenja rizika od katastrofa (13. listopada), te u drugim akcijama koje uključuju vježbe spašavanja.

Ujedno su putem broja 194 u 2025. godini zaprimljena 32477 poziva, obavljeno je 9775 intervencija na terenu i 16538 intervencija u prostorijama za reanimaciju/ambulantama (u sve tri ispostave), a obavljeno je i 25639 sanitetskih prijevoza. Na području Koprivničko-križevačke županije je tijekom 2025. godine obavljeno 41 hitnih helikopterskih prijevoza.

d) Dom zdravlja Koprivničko-križevačke županije

Tijekom 2025. godine u sklopu provođenja mjera civilne zaštite sustavno su provedene:

1. Mjere iz područja protupožarne zaštite
 - kontinuirano osposobljavanje radnika Doma zdravlja za sigurno rukovanje protupožarnim aparatima.
2. Mjere vezane za djelovanje u kriznim situacijama
 - sustavna edukacija vezano za postupanje u slučaju prirodnih katastrofa i velikih nesreća.
3. Mjere vezane uz Plan evakuacije i spašavanja pacijenata i radnika Doma zdravlja
 - izvođenje vježbe evakuacije i spašavanje, po potrebi
 - izmjene i dopune Plana evakuacije i spašavanja – tijekom godine, po potrebi.
4. Mjere u skladu sa Zakonom o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti
 - edukacija radnika
 - aktivnosti vezane za zaštitu od zaraznih bolesti provoditi će se u skladu sa epidemiološkom situacijom u navedenom razdoblju.

Radnici Doma zdravlja uključivali su se u aktivnosti sustava civilne zaštite po potrebi, sa svim svojim raspoloživim snagama i sredstvima.

V. ANALIZA FINANCIRANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE U 2025. GODINI

Tijekom 2025. godine na sustav civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije i djelovanje operativnih snaga utrošena su sljedeća financija sredstva:

- Vatrogasna zajednica Koprivničko-križevačke županije: 221.999,99 eura
- HGSS – Stanica Koprivnica: 20.000,00 eura
- Društvo Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije: 60.000,00 eura
- Stožer civilne zaštite: 32.553,50 eura

VI. ZAKLJUČAK

Razmatrajući stanje sustava civilne zaštite na području Koprivničko-križevačke županije, uvažavajući navedeno o stanju operativnih snaga te njihovo djelovanje, može se zaključiti da:

- Stožer civilne zaštite Koprivničko-križevačke županije pravodobno obavlja zakonski predviđene poslove upravljanja i usklađivanja aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa na području Koprivničko-križevačke županije,
- na zavidnoj razini uspostavljena je suradnja s Ministarstvom unutarnjih poslova – Ravnateljstvom civilne zaštite, Područnom službom civilne zaštite Koprivnica, Policijskom upravom koprivničko-križevačkom, koje svojim angažmanom i stručnošću značajno doprinose boljem i učinkovitijem radu na poslovima zaštite i spašavanja na području Županije,
- vatrogasne postrojbe odgovaraju na sve zadaće iz domene protupožarne zaštite, ali i ostalih ugroza, te su uvijek spremne uključiti se u zaštitu i spašavanje stanovništva i imovine,
- opremljenost vatrogasnom opremom i sredstvima javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društava omogućava učinkovito izvršavanje zadaća, ali s obzirom na stvarne potrebe koje su sve zahtjevnije zbog napretka tehnologije te ostalih čimbenika koji određuju novi pristup protupožarnoj zaštiti, kao i suvremenih pomagala i opreme, potrebno je nastaviti sa sustavnim i trajnim opremanjem, zamjenom dotrajale opreme i uvođenjem novih tehnologija,
- Društvo Crvenog križa respektabilan je subjekt koji osigurava trajnu i dobru pripremljenost svojih članova za djelovanje u slučaju katastrofe,
- Hrvatska gorska služba spašavanja – stanica Koprivnica uvelike doprinose sigurnosti i pruža garanciju pravodobne i učinkovite pomoći u slučaju potrebe. Svojim akcijama i spašavanjima unesrećeni na nepristupačnim mjestima dobivaju brzu i stručnu pomoć, no takve aktivnosti zahtijevaju stalno ulaganje kako bi se razina spremnosti povećavala ili barem zadržala na sadašnjoj razini,
- pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje mogu se angažirati u situacijama koje su opasne po sigurnost stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, a svojom kadrovskom ekipiranošću i osposobljenošću, te posjedovanjem potrebnih materijalno-tehničkih sredstava mogu adekvatno odgovoriti na potencijalno opasne situacije,
- u Proračunu Koprivničko-križevačke županije osiguravaju se financijska sredstva koja omogućavaju ravnomjerni razvoj sustava civilne zaštite,

- potrebno je nastaviti sa sustavnim razvojem, modernizacijom i nabavom suvremenih, specijalističkih sredstava i opreme, kao i osposobljavanjem svih sudionika u sustavu civilne zaštite.

Slijedom navedenog, može se zaključiti da trenutno ustrojen sustav na području Koprivničko-križevačke županije omogućava izvršavanje zadaća u sustavu civilne zaštite.

Analiza stanja sustava civilne zaštite u 2025. godini za Koprivničko-križevačku županiju objavit će se u Službenom glasniku Koprivničko-križevačke županije.

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA
KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

KLASA: 240-01/26-01/1
URBROJ: 2137-01/22-26-9
Koprivnica, 26. veljače 2026.

PREDSJEDNIK
Ivan Pal, v.r.

